
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/97659/ΔΠΓΚ	
Ανάληψη πολυετών υποχρεώσεων φορέων της 
Κεντρικής Διοίκησης και λοιπών φορέων της Γε-
νικής Κυβέρνησης.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 9 του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Την περ. θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 και την περ. β) 
της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυ-
πογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές δια-
τάξεις» (Α’ 131).

3. Τα άρθρα 75 - 80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103).

5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

6. Tο π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

8. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ/10.7.2023 απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

9. Την ανάγκη εναρμόνισης της υπουργικής απόφασης 
για τις πολυετείς υποχρεώσεις με τις επιταγές του νέου 
δημοσιονομικού πλαισίου, όπως αυτές αποτυπώνονται 
στο άρθρο 67 του ν. 4270/2014.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

11. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Κατάρτιση κρατικού προϋπολογισμού και προϋπολο-
γισμού λοιπών φορέων Γενικής Κυβέρνησης» και Μονα-
δικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 
«636565», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Κατηγορίες δαπανών για τις οποίες  
δεν εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 67 
του ν. 4270/2014

1. Οι διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 δεν 
εφαρμόζονται και συνεπώς δεν απαιτείται προηγούμενη 
απόφαση έγκρισης του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών ή του εποπτεύοντος Υπουργού ή του 
αρμόδιου διατάκτη, για τις κάτωθι κατηγορίες δαπανών 
προϋπολογισμού:

α) Τακτικές, πρόσθετες και σε είδος αποδοχές αιρετών 
και οργάνων διοίκησης, τακτικών υπαλλήλων, υπαλλή-
λων ορισμένου χρόνου και κληρωτών καθώς και δαπάνες 
για εργοδοτικές εισφορές επί των παραπάνω αποδοχών, 
με εξαίρεση την αποζημίωση υπηρεσίας στην αλλοδαπή,

β) δαπάνες για κύριες και επικουρικές συντάξεις, κοι-
νωνικές παροχές, παροχές κοινωνικής πρόνοιας και πα-
ροχές υγείας,

γ) δαπάνες για μεταβιβάσεις (επιχορηγήσεις, αποδό-
σεις, οικονομικές ενισχύσεις, εισφορές, χρηματοδοτή-
σεις, συμμετοχές, αποζημιώσεις πάσης φύσεως συμπε-
ριλαμβανομένων εκείνων που αφορούν σε εκτέλεση 
δικαστικών αποφάσεων, καταπτώσεις εγγυήσεων, ανα-
λήψεις χρεών, κεφαλαιουχικές ενισχύσεις, δωρεές καθώς 
και λοιπές κεφαλαιακές μεταβιβάσεις). Εξαιρούνται: i) οι 
οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού χαρακτήρα σε λοιπά 
νομικά πρόσωπα, ii) η κάλυψη ελλείμματος του Ειδικού 
Λογαριασμού Εγγυήσεων Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕ-
ΓΕΠ) και iii) οι οικονομικές ενισχύσεις και επιχορηγήσεις 
εξωτερικού καθώς και οι εισφορές σε διεθνείς οργανι-
σμούς, σε περίπτωση που η χορήγησή τους καθορίζεται, 
από τις κείμενες διατάξεις, για συγκεκριμένη χρονική 
περίοδο,

δ) δαπάνες ενέργειας, ύδρευσης και άρδευσης, σταθε-
ρής και κινητής τηλεφωνίας και εξόδων κοινοχρήστων,

ε) δαπάνες μετακίνησης προσωπικού,
στ) επιδοτήσεις,
ζ) τόκοι,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6983

84917



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84918 Τεύχος B’ 6983/22.12.2025

η) φόροι, τέλη, πρόστιμα, επιστροφές εσόδων,
θ) δαπάνες χρηματοοικονομικών συναλλαγών: χρεω-

στικοί τίτλοι (αγορές χρεογράφων και χορήγηση δανείων 
σε τρίτους) και χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις [απο-
πληρωμές δανείων (χρεολύσια)],

ι) δαπάνες αντικριζόμενες από πραγματοποιούμενα 
έσοδα και αποδόσεις εσόδων που εισπράχθηκαν υπέρ 
τρίτων και

ια) αποθεματικό κάθε είδους και πιστώσεις υπό κα-
τανομή.

2. Κατ’ εξαίρεση της προηγούμενης παραγράφου, 
εφαρμοζόμενων των διατάξεων του άρθρου 67 του 
ν. 4270/2014 απαιτείται προηγούμενη απόφαση έγκρι-
σης: α) του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών ή του εποπτεύοντος Υπουργού ή του αρμόδιου 
διατάκτη για τις κατηγορίες δαπανών της προηγούμενης 
παραγράφου των οποίων η πραγματοποίηση προαπαιτεί 
τη σύναψη σύμβασης και β) του Υπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών για τις δαπάνες προγραμμά-
των στρατιωτικού εξοπλισμού του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας, ανεξαρτήτως ύψους ποσού αυτών.

Άρθρο 2 
Πρόβλεψη των πολυετών υποχρεώσεων  
των λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης 
εντός των ορίων του Πολυετούς Δημοσιονομικού 
Προγραμματισμού (ΠΔΠ)

Ειδικά για τις κατηγορίες δαπανών των λοιπών φο-
ρέων της Γενικής Κυβέρνησης οι οποίες διέπονται 
από τις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 
και καλύπτονται με επιχορήγηση από φορείς της Κε-

ντρικής Διοίκησης, η έγκριση για την ανάληψη της 
πολυετούς υποχρέωσης παρέχεται υπό την προϋπό-
θεση ότι η αντίστοιχη πρόβλεψη της επιχορήγησης 
έχει πραγματοποιηθεί εντός των ορίων του ΠΔΠ του 
φορέα της Κεντρικής Διοίκησης. Η ύπαρξη της ανωτέ-
ρω πρόβλεψης πρέπει να βεβαιώνεται από τον οικείο 
προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ), η δε βεβαίωση να αναγράφεται 
στο προοίμιο της σχετικής απόφασης ανάληψης πο-
λυετούς υποχρέωσης.

Άρθρο 3 
Καταργούμενες διατάξεις

Η υπό στοιχεία 2/85154/ΔΠΓΚ/04.03.2022 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αναπροσαρ-
μογή ορίων της παρ. 1 του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 - 
Καθορισμός δαπανών για τις οποίες δεν εφαρμόζονται οι 
διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 περί πολυετών 
υποχρεώσεων» (Β’ 1137) καταργείται από τη δημοσίευση 
της παρούσας.

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υφυπουργός
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02069832212250002*


		2025-12-23T19:36:17+0200




